Et hanc pragmaticæ sanctionis abrogationem toti Galliae regno funestam, ipsique Regi omnium calamitatum causam extitisse Autor judicat, neque minus Cancellarium *Pratensem*, quamvis purpuram a *Leone* meruisset, perpetua nemesis vexatum fuisse animadvertisit. Adit Ecclesiae Gallicæ & Academiæ Parisiensis planctus, ac satyras, quibus Schola stici concordata Bononiensia & Cancellarium a Prato ex-agitarunt, graviterque deplorat varios abusus, qui ab illo tempore ordinem hierarchicum & disciplinam ecclesiasticam pessime corruerunt, quos Divina providentia sic disponente eo ipso anno, quo Constantiensis & Basileensis concilii decreta cum pragmatica sanctio-ne in concilio Lateranensi abrogata sint, Martinus Lutherus publicæ luci exposuerit, cuius doctrinam, quam hæresin appellat, ob insanabiles regiminis Ecclesiastici corruptelas diu duraturam ominatur.

Tandem post commentarios fiduciae, ut vocant, quibus *Adrianus VI* per Nuncium suum *Cheregatum* Principibus Germanicæ nationis in conventu Noribergensi reformandæ ecclesiæ necessitatem ingenue fatetur, & articulos a delectis Novemviris pro ecclesiæ & curiæ Romanae emendatione jussu *Pauli III* compositos, item articulos fiduciæ a Theologica Facultate Parisensi promulgatos, sequitur historia concilii Tridentini, quod a praxi veterum conciliorum plane alienum esse notat, cum Spiritum S. Roma Tridentum mitti opus fuerit, & Italæ episcopi, a nutu Romani Pontificis dependentes ejusque placitis innutriti, omnium reliquarum provinciarum episcopos suffragiorum numero longe superaverint; unde factum, ut multa in hoc concilio constituta fuerint, quæ a pristinis ecclesiæ moribus abhorrent. Adducit eam in rem testimonia *Claudii Espenæ*, *Claudii Sanctii*, *Gentiani Herpeti* & *Gilberti Genebrardi*, eademque variis & lectu non injucundis annotationibus illustrat, quas hic referre supersedemus, nimia prolixitatis vietanda studio ad finem properantes.

## DOMINI BERNOULLI EXAMEN MACHINÆ

*urinatoriæ a Borello excogitate,*

Ex Diario Eruditorum Parisiensi XXI, d. 16 Aug. 1683,  
desumptum.

Anno 1683.

Aaaa

Johannes

**J**ohannes Alphonsus Borellus inter alia multa, quæ in erudito "opere de motu animalium præclare tradidit, novæ cujusdam machinæ mentionem fecit, cuius ope possit homo sub aquis non tantum ad plures horas vivere, sed & piscium varios motus imitari. *V. pag. Actorum 73.* Quod in ventu quia & campanæ urinatoriæ, & canalis seu tubuli coriaci, cuius olim apud Romanos usus erat, incommoda diminuit, reaemque respirationi aptum diutius sub aquis conservat, nec externa alioru ope urinatorem sive inter descendendum, seu inter emergendum indigere patitur; plurimorum eruditorum approbationem meruit, ita ut humanæ industriae posthac nihil in ista arte perficiendum superesse pronunciarent. Sed Dn. Bernoulli, Diarii Gallici XXI pag. 250, id judicium de machina Borelliana latum refellit, ac ostensis, quibus ea urgeatur, difficultatibus, prorsus ipsam nullius pretii esse conclusit.

Evidem quin istarum difficultatum plerisque occurri possit (agnoscente vel ipso Dn. Bernoulli) dubium non est. Nam nec plumbæ illa fragmenta, quibus compositum ex homine & vase ad æquilibrium cum aqua reducitur, pedibus urinatoris alligari ullibi Borellus voluit: nec penitus impossibile fuerit, syringem octo pollices latam epistomio ita claudere, ut nulla amplius rimæ pateant, per quas aquæ admittantur: & quod tertio contra pelleam bursam, quam Borellus confiscere docet, objicitur, ad id facilis est responsio, si quis solummodo constructionem istorum canalium, quos ab Antiquis exhibitos fuisse diximus, expendat: quo conferatur ipse Borellus part. I. de M. A. prop. 220, & Schvvent. delic. Physico-Mathem. part. XII prop. 14. Interim, quo pacto palmario isti argumento, quod ab inæquali aeris & aquæ pressura Dn. Bernoulli ducit, satisfieri in Borelli favorem possit, vix appareat. Neque enim forte omnis difficultas tollitur, si vel maxime aer æneo vase inclusus augeatur, quod quidem Borellus sub finem prop. 222 suadet. Id igitur curiosorum maturiori scrutinio relinquendum. Examen vero Dn. Bernoulli visum est, ipsius verbis e Gallicis Ephemeridibus hic exhibere, ut, quantum ponderis Clarissimi Viri argumentationi insit, tanto magis appareat.

*Homo, inquit, qui in aquam, galea armatus, mergitur, si eo modo ad notabilem quandam profunditatem descenderet, gravissima ibi tormenta perferret, ex earatione, quod caput tum solam pressionem elasticam aeris naturalis intra vas inclusi sustineret, reliquum interea corpus*

non solum pressioni cuidam atmosphaeram aquanti, sed etiam gravitati cylindri aquae tanto altioris, quanto homo profundius mergeretur, expositum est. Id vero sanguinem e toto corpore, per nares, aures & os exprimeret, & caput multo magis inflaret, quam caro intra cucurbitulas vulgo attollitur. Imo vero ubi galea ad profunditatem 31 pedum (tanta enim requiritur, ut pressio corporis dupla sit pressionis capititis,) pervenerit, dolorem penitus intolerabilem fore existimo. Sed & alios preterea cruciatus urinator sentier. Ut enim ipse unacum vase, cuius diameter duorum pedum est, demergi possit, pendulum erit corpori pondus ducentarum librarum. Quo facto herebit equidem in mediis undis, cum nec plus nec minus specificæ gravitatis obtineat, quam equalis aquæ portio: attamen quoniam galea subinde vi quadam ducentarum librarum ascendere nitetur, plumbum vero, quod sacramatis loco est, equali impetu eam fundum versus trahet, duplex iste in contrarium nisus demersi membra discerpet, ipseque homo suffocabitur. Verum equidem est, incommodo isti ex parte occurri, si ipsi galeæ plumbea fragmenta addantur; non penitus tamen illud evitari potest, quia homo sursum deorsum perpetuo traheretur, pro ratione, qua epistomium syringis vel promoveret, vel remitteret.

Non hic dicam de difficultate, quam habet construictio syringis, cuius cavitas pedem cubicum contineat. Nam si ejus longitudinem facias duorum pedum, latitudo novempollicum cum dimidio erit, si trium, octo pollices diameter habebit. Judicent hic alii, an parari epistomium possit, quod syringem ejus amplitudinis adeo exacte obturet, ut aqua satis impediatur, ne paulatim subintret. Hoc addo, si loculum quendam, jubente Domino Borello, e corio conficiamus, fore ut pressio exterior dum intra loculum sufficientem resistentiam non invenit, omnem inde aerem in vas aneum propellat, loculumque ita comprimat, ut ne minima quidem aeris particula illac amplius transire possit. Esto tamen, posse his defectibus remedium afferri: Primaria sane difficultas, que inquam pressionem aeris & aquæ concernit, nunquam tolletur. Ita enim argumentor: Ut quis sub aquis vivere ac respirare possit, necesse est, ut aut totum corpus humanum inclusum sit vase, & aere circumdatum, aut quedam corporis pars ex vase promineat. Totum corpus inclusum esse non potest, nulli enim tum usui foret in fundo maris, siquidem finem, in quem mergeretur, non obtineret. Itaque si pars quedam

dam extra sit, necesse est ad evitandum dolorem, qui inaequalem pressionem comitatur, aut ut aliquid in promptu sit, quod partem ex vase eminentem a pressione aquæ defendat, (exempli causa loricæ species, quæ exacte illam partem circumdet, quæque non solum tantam habeat duritatem ut gravitati aquæ, non obstante irregulari ejus figura, satis resistat; sed simul quoque flexibilis ac mollis sit, ut hoc pacto manus urinatoris epistomum (syringis) buc atque illuc agere, inque fundo maris operari possint, que quidem res plane impossibilis est;) aut oportet, ut de medio augendi pressionem aeris inclusi cogitemus, id quod fieri non potest, nisi per aeris condensationem, si scilicet vas non exere, sed e corio molli ac tenero paretur, ut complicari queat & exteriori pressioni aquæ cedere. Ita enim aer in vase ad minus spatum sensim se reducens tanto plus roboris acquireat, quanto profundius illud demittetur. Difficultas in hoc casu fuerit, quod syrinx tollendo aut demittendo homini non amplius servitura. Ubi enim vas ab aqua premente coarctatum in profunditate 30 circiter pedum, ultra duos extensionis sue pedes cubicos perdidet, urinator frustra vel ad summitatem usque syringis epistomium retrahet, ad recuperandam unicum pedem. Eternum enim aquis sepultus in maris profundo remanebit.

Præter ista omnia nihil habebit hæc machina præ campana peculia-re, quippe eidem incommodo obnoxia, quod respirationem in aere condensato comitatur; fistula enim & loculus, de quibus Borellus, campanæque ac isti machinæ aptari poterit; ut adeo perditis opera ac oleo semper in eandem difficultatem incidamus.

Ex his concludo: Machinam Borellianam plane nullius esse pretii.

## LA VIE DE MADAME HELYOT,

five

### Vita Helyotæ, fœminæ.

a Paris, chez Estienne Michalet, 1683 in 8.

**H**eracliota Zeuxis cum a Crotoniatis ad exornandum egregiis picturis templum Junonis, quo d religiosissime colebatur, ingenti pretio conductus esset, statuit secum sub Helenæ simulacro perfectissimam formæ muliebris pulchritudinem exhibere. Itaque ex univer-

universo virginum numero, quas formosissimas omnium judicaret elegit, ac quidquid in singulis eximium atque notabile deprehenderat, in picturam suam transtulit, ratus se hac ratione fœmineæ pulchritudinis imaginem rectissime posse absolvere. Idem consilium secutus videtur auctor, quem e Societate Jesu esse produnt præfixæ privilegii & approbationis formulæ, confessionarium pag. 482 profiteretur, ætate proiectum Præfatio indicat, sed qui suum nos latere voluit nomen. Is enim *Maria* cujusdam, Parisiis anno 1644 e gente Herinxia & Oliveria natæ, Helyoto consiliario regio anno 1662 nuptæ, & trigesimo septimo ætatis anno 1682 defunctæ vitam expositurus, quidquid venustatis, pietatis, modestiæ, castitatis, frugalitatis, patientiæ, sanætatis, ac reliquarum virtutum fœminej sexus commendatur in variis, de una Helyota sua prædicavit, sanctissimæ fœminæ imaginem quasi & exemplar ob oculos sistens. In Sanctarum tamen numerum referre eam non est ausus, sive quod memoria ejus vitæ recentior esset, quam quæ hoc elogium admitteret, sive quod Urbani VIII decreto obtemperans auctor, sedis apostolicæ sententiam privato judicio anteverttere vereretur. In duas narrationem universam distribuit partes: quarum altera brevior, nascentem, adolescentem, virtutumque ac pietatis semina quasi animo concipientem, matrimonii deinde castissimis nexibus implicitam, ex eoque filiolum suscipientem, sed qui quarto ætatis anno vix expleto decesserit, quem ipsa mater integerrimam Deoque dicatam vitam agens placidissime que obiens secuta fuerit, sifit; altera prolixior, uberrimos suavissimosque sanctissimæ per omne virtutum genus exactæ vitæ fructus exhibet, ardentissimi amoris erga Deum, integerrimæ dilectionis proximi, disciplinæ exquisitissimæ sui, ac sollicitæ curæ aliorum æque ac suæ salutis promovendæ, precum item, fidei, pœnitentiæ, patientiæ, misericordiæ ac beneficentiæ in omne miserorum genus, suavitatis morum, frugalitatis, sobrietatis, & aliarum virtutum illustria documenta præbens, & rerum sancte ac præclare ab ea gestarum copiosam narrationem pertexens. Plane autem singularia sunt & communem mortalium sortem supergrediuntur ac fidem excedunt, quæ de radiis e facie ejus promicantibus, bono odore quem ipsius corpus spiraverit, vario morborum genere quos ipsa sanarit, apparitionibus item post mortem, quibus in hunc usque diem conspicendam se devotis

Ecce minis præbeat, & memoriam sui conservet, admirationem vero augeat, refert: quæ sive vera sint sive conficta, in Divarum certe ac Sanctarum catalogum aliquando relatum eam iri, diribitore aliquo Pontifice, prælagitnut.

**CONFUNCTIO LUNÆ ET PALILICII**  
de die observata Gedani Anno 1683  
d. 6. Nov. Stylo novo,

<sup>a</sup>  
**JOHANNE HEVELIO.**

Cum die 6 Novembr. st. n. conjunctio Lunæ & Palilicii incideret, etiam si Ephemerides vix spem aliquam facerent illam conjunctionem, ob solis splendorem, videndi: nihilominus tamen volui ad illam diligenter attendere, ut, si fieri posset, accurate deprehenderem, quousque Luna ad stellam accederet, splendente licet Sole. Id quod etiam feliciter mihi successit. Nam orto jam Sole, & ad duos gradus elevato, Tubo decem pedum, ac Micrometro instructo, distincte distantiam Palilicii a Lunæ limbo orientali dimensus sum, comperique,  $44^{\circ} 6'$  adhuc esse: sic ut ab ipsa conjunctione  $1^{\circ}. 14'$  adhuc absent. Quousque autem Luna, tempore conjunctionis, ad Palilicum revera accelererit, adeo accurate indicare haud possum: cum post ea impedimenta intervenerint, quominus in ipso puncto conjunctionis (qua post nonam matutinam, quantum colligere licuit prius, incidit) remotionem istam notare potuerim. Interea tamen nihilominus hæc observatiuncula bene notari meretur (etiam si non nisi unica tantum distantia impetrata sit) qua videlicet Palilicum a Luna, splendente jam Sole, observatum est: id quod profecto, quantum memini, nunquam, et si 50 annorum spatio observationibus operam dederim, mihi obtigit: nec compertum habeo, an id ab ullo aliquo alio observatore, circa illam ipsam stellam deprehensum sit. Proinde non semper animus abjiciendus est, in Observationibus peragendis, quando Occultationes & Transitus de die incident, sed sedulo attendendum. Gedani d. 9 Novembr. st. n. Anno 1683.

HENRI

*HENRICI GUNTHERI THULEMARII,  
J. U. & Philos. D. & Academiæ Heidelbergensis Pro-  
fessoris P. ordinarii Tractatio de Bulla aurea, argentea, plum-  
bea ac cerea in genere, nec non in specie de Aurea Bulla  
Caroli IV. Imperatoris, &c.*

Heidelbergæ, 1682 in 4.

**A**uream Bullam, sanctionem illam Imperii nostri pragmaticam & fundamentalem, ex ipso, quod Francofurti ad Moenum sancte asservatur, autographo editurus Auctor clarissimus, opera preuum se facturum putavit, varia simul nec indigna memoratu de bullis commentari. Hinc de multorum sigillis aureis, argenteis, plumbis & cereis plurima præfatus, ipsam Aureæ Bullæ historiam aggreditur, dicendo, eam neque ab ipso Carolo, neque consiliario ejus, Bartolo JCto, quippe qui jam A. 1355 Perusii diem suum obiis- set, sed ab ipsis Procerum Germaniæ ministris confectam, ejusque demum Capita XXIII priora anno 1356, 4. Id. Januarii Norimbergæ in ædibus ad insigne aurei clypei conscripta ac edita; reliqua vero eodem anno in curia Metensi ipso sacri Natalis festo composita ac promulgata, neque alia de causa, quam ut Romano Pontifici aliisque Germanicæ linguæ ignaris innotescere posset, latino idiomate exarata fuisse. His præmissis, de Aureæ Bullæ originalibus *Latinis*, nec non editionibus diversis & commentatoribus prolixe differit. Ra- tione originalium pro certo habet, unumquemque Electorum a Ca- rolo IV exemplar authenticum aureo sigillo roboratum accepisse, neque, ut nonnulli voluerint, authenticum Palatinum, proximo tricen- nali bello Germanico Romam avectum, sed adhuc illæsum in Hei- delbergenſi archivo, asservari, id quod ipse auctor *av/ōw/ης* testa- tur. Præter Electores vero liberam quoque Civitatem Moeno-Franco- furtanam originali a Carolo IV donatam fuisse, quod omnium fa- migeraffimum & emendatisimum putetur. Ad apographa deinde progressus, in typis impressa & manu scripta illa dividit. Inter hæc lau- dat M.S. in Bibliotheca Vindebonensi iussu Imperatoris Wenceslai descriptum, multisque figuris exornatum, nec non Norimbergense

Grund-

Grundherranum. Ex impressis recenset *Coloniense* 1530: *Moguntinense* duplex, quorum primum anno 1548 & alterum 1575 lucem adspexerit: *Francofurtense* apud Christianum Egenolphum studio ac opera Justini Gobleri JCTi editum: *Antwerpense* 1566: *Cujacianum*, quod in appendice librorum Cujaci feudalium legatur, ac denique *Palatinum* a Goldasto inter *Constitutiones Imperiales* relatum. Memorantur postea varii *Aureæ Bullæ* commentatores, Goldastus, Gerlacus Buxtorfius, Dominicus Arumæus, Martinus Rumelin, a Jacobo Speidelio & Nicolao Mylero ab Ehrenbach locupletatus, Georg. Theodorus Dietericus, Johannes Limnæus, Joh. Andreas Crusius, Joh. Volckmann Bechmannus, Georgius Lehmannus, Petrus Ostermannus & Hieronymus Canisius. His omnibus subjicit accuratisimam autographi Francofurtani descriptionem, ac tandem quoque varias versiones ac editiones *Germanicas*: & primo quidem eam, quæ Imp. Wenceslai jussu facta, in hodiernum diem in Bibliotheca Cæsarea ostendatur, ut & *Moeno-Francofurtanam* cum authentico latino in eadem cistula asservari solitam: *Venetam* inde, jussu Friedericī III Imp. a Johanne Jenson primo excusam, ac eodem anno a Johanne Bæm勒 *Augustæ Vindelicorum* repetitam, & denique a Goldasto Constitutionibus Imperialibus insertam: *Argentinensem* anno 1485 apud Joh. Preussen: *Spirensim* 1527 a Petro Trachen: *Mogunitinensem* A. 1562 a Francisco Bohem: aliam tandem *Goldastinam* part. II. *der Reichs-Satzungen* editam; quas omnes tamen cum latino authentico neutquam convenire neque adeo vim probandi habere dicit. Exhibetur tum ipse *Aureæ Bullæ* tenor juxta authenticum Francofurtense; quem excipit alia *Bulla Aurea* in forma epistolæ commendatitiae conscripta, quam anno 1330 *Andronicus* II. Imperator Constantinopolitanus Henrico Henrici Mirabilis filio, Alberti M. nepoti, Duci Brunsvicensi, Orientem tunc temporis perlustranti dedit, cum notis doctissimi quondam Viri, Henrici Meibomii, novisque Auctoris nostri, ut vocat, additinctulis. Accedit *Bulla Brabantina* ab eodem Carolo IV. Imp. Johanni Duci Lotharingiæ, Brabantia & Limburgie anno 1349 concessa, cuius mentio in Instrumento Pacis Westphalica, ac Ferdinandi IV, nec non moderni Cæsaris augustissimi Leopoldi, *Capitulationibus* injicitur. Agmen denique claudit *Maximiliani* II Imp. *Capitulatio*, quam Germanico idiomate contextam, eamque integrum, juxta ipsum

sum Archivi Palatini exemplar authenticum, luci publicæ Auctor omnium primus exponit; sicque ostendit, Capitulationis illius exemplum quale Goldastus, & ex eo Carpzovius, Linnaeus, aliquique edidere, mutilum fuisse.